prie dictorum, hoc videtur pendere a voluntate episcoporum, cum in jure canonico nulla inveniatur lex de hujusmodi conventionibus specialiter tractans.

Optima nobis videtur regula in Rituali Parisiensi, p. 348 et 371, expressa, scilicet sola agnoscenda esse ut vera sponsalia, quæ solemniter celebrantur in ecclesia.

*Queritur* 3° an liceat confirmare sponsalia per juramentum, vel per appositionem pœnæ ab eo qui resiliens exsolvendæ.

*R.* Apud omnes constat licere ea juramento confirmare.

Quoad clausulam pœnæ, docent omnes eam irritam esse si talis sit ut extendatur ad eum qui justa de causa resiliens. Si autem spectet tantum ad injuste resiliens, multi dicunt eam prohibitam esse jure ecclesiastico et nullius esse roboris, ut pote libertati matrimonii contrariam. Multi alii, præsertim inter recentiores, ut *Van-Roy*, *Billuart*, *S. Ligorius*, contendunt licitum esse talem pœnam contra injuste resiliens constituere. Id probabilius nobis videtur, nec Decretal. l. 21, tit. 1, cap. 29, oppositum. Etenim in eo capite agitur de sponsalibus a puella infra septennium contractis, et de pœna a parentibus apposita: porro talis pœna libertati matrimonii evidenter nocet; non autem pœna a majoribus ætate libenter statuta contra injuste resiliens. Ergo.

Quidquid sit, certum est arrhas non esse prohibitæ: arrhæ autem sunt munera in pignus amoris, hic et nunc tradita, quibus sponsi ad implendam mutuam promissionem alliciantur. Ratio cur jure canonico non prohibeantur, dum pœna quandoque prohibetur, est, quia ordinarie cautiores sunt homines in dando quam in promittendo: minus ergo timendum est ne libertati matrimonii noceatur per arrhas quam per appositionem pœnæ in futuro solvendæ. Qui arrham recipit, duplum restituere tenetur, si injuste resiliat; qui dedit, eam perdit; qui vero juste resiliat, arrham reddit, sed non duplicatam, et suam recipit. Hæc dispositiones antiqui juris æquivalenter renovantur in Codice civili, art. 1590.

## ARTICULUS TERTIUS.

## DE DISSOLUTIONE SPONSALIIUM.

Nullum est dubium quin sponsalia ob justas causas dissolvi possint; causæ istæ sex numerantur: nempe 1<sup>o</sup> mutuus consensus; patet ex Decretal. lib. 4, tit. 1, de Sponsalibus et Matrim., cap. 2. Ratio est, quia omnis contractus solubilis per quas causas nascitur, per eas dissolvi potest. Excipiuntur impuberes, qui a sponsalibus valide initis resilire non possunt, nisi intra triduum post adeptam pubertatem, et modo commixtio carnis non extiterit. Sic Alexander III statuit, Decretal. l. 4, tit. 2, cap. 8. Consensus debet esse ex utraque parte omnino liber, sine metu, vi aut fraude: si sponsalia juramento essent confirmata, nihilominus mutuo consensu dissolvi possent, quia juramentum sequitur naturam contractus cui adjicitur. Si tempus ad ineundum matrimonium determinatum fuisset, elapso tempore, pars ad nuptias parata, resilire posset, alia conventioni non stante.